Falsus procurator de rato habendo cavit atque ita dominus a sententia iudicis procuratore victo provocavit: stipulationis defecisse condicionem apparuit, cum ad auxilium commune superatus confugisset....

Prima di passare all'altra ipotesi, che il *dominus* non ratificasse, conviene ricordare come a partire dal tempo di Ulpiano e di Paolo il *procurator* che aveva prestata la *cautio* fosse prosciolto senz'altro da ogni obbligo, quando risultava che il mandato gli era stato conferito ed inoltre che era perdurato, non essendovi più bisogno in tal caso di ratifica.

Se il *dominus* non ratificava — ed anche qui si deve

tener presente quello che or ora abbiamo ricordato — si verificava la condizione della *stipulatio*.

ex quo autem dominus ratum non habuerit, committitur stipulatio (3).

Ma quando si poteva dire che il *dominus* non ratificava? Quando agiva in opposizione con ciò che aveva fatto il *procurator*, quando *retractabat id quod a procuratore actum fuerat*; come pure quando lasciava scorrere, senza ratificare, il tempo durante il quale era valida la *ratihabitio*. Valeva infatti anche qui la norma generale che la facoltà di ratificare non si protraeva indefinitamente, ma era concesso al *dominus* uno spazio di tempo conveniente, relativo alle circostanze, per risolversi a ratificare o no

quoddam spatium temporis nec minimum nec maximum et quod magis intellectu percipi quam elocutione exprimi potest;

e valeva anche qui la massima speciale

ratihabitio eo tempore fieri debet, quo fieri posset id ipsum quod ratum habetur.

Cominciamo dalla *retractatio*. In qualunque modo essa avvenisse, si verificava la condizione della *stipulatio* « *stipulatio committebatur* ». Lo dice esplicitamente Ulpiano (*lib. octanges. ad edictum*) nella

(3) L. 8 § 2 D. *ratam rem haberi* 46. 8.

L. 12 § 3 D. *ratam rem haberi* 46. 8.
 ... nam qualiterqualiter quis eundem actum retractet,
 qui a procuratore actus est, committi stipulationem
 oportet.

E questa stessa legge ci indica due atti che costituivano una *retractatio*; l'agire in giudizio *de eadem re*, l'opporre in compensazione il medesimo credito, mentre le parole ora trascritte sono precedute da queste:

Sive quis petat sive compensatione utatur, committitur
 statim ratam rem dominum habiturum stipulatio.

Il primo di questi due *facta contraria* era senza dubbio il più frequente. Lo si vede anche da questo che originariamente si prestava la *cautio de amplius non petendo* e la clausola *amplius non peti* si trova particolarmente espressa nella formula della *cautio de rato*; aggiungasi che Gaio (4), a giustificare le prestazioni delle *cautio de rato* da parte del *procurator*, adduce la possibilità che il *dominus* intenti lite *de eadem re*

periculum enim est ne iterum dominus de eadem re
 experiatur;

e si noti ancor questo che la maggior parte dei testi concernono appunto il caso di un secondo giudizio.

Valga tutto questo a prevenire il rimprovero di inesattezza che qualcuno per avventura volesse muoverci per

(4) 4. 98.

ciò che nel paragrafo 29, allo scopo di riuscir più brevi e più chiari, ci siamo sempre riferiti a quel *factum contrarium*; e valga a prevenire il detto rimprovero anche l'esempio dei più valenti scrittori.

Perchè la lite intentata dal *dominus* facesse verificare la condizione della *stipulatio* era necessario che arrivasse allo stadio del *iudicium*; si verificava però ugualmente se il convenuto pagava prima della *litis contestatio*.

L. 15 D. *ratam rem haberi* 46. 8.

Paulus libro quarto decimo ad *Plautium*.

Amplius non peti verbum Labeo ita accipiebat, si iudicio petitum esset. si autem in ius eum vocaverit et satis iudicio sistendi causa [vadimonium Paul.], acceperit, iudicium tamen coeptum non fuerit, ego puto non committi stipulationem amplius non peti: hic enim non petit, sed petere vult. si vero soluta esset pecunia, licet sine iudicio, committitur stipulatio...

Si richiedeva ancora che le circostanze fossero tali che il *dominus* nel secondo giudizio sarebbe stato respinto *ipso iure* o per *exceptionem rei iudicatae* se la prima volta avesse agito egli stesso od un rappresentante capace di consumare l'*actio*; un *cognitor* per Giuliano autore del frammento che contiene la detta norma.

L. 22 § 8 D. *ratam rem hab.* 46, 8.

Iulianus lib. *quing. sexto digest.*

Si procurator iudicium de hereditate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate petierit, stipulatio

ratam rem haberi committetur, quia, si verus procurator [cognitor *Iulian.*] fuisset, exceptio rei iudicatae dominum summovertet. plerumque autem stipulatio ratam rem haberi his casibus committetur, quibus, si verus procurator [cognitor *Iulian.*] egisset, domino aut ipso iure aut propter exceptionem actio inutilis esset (5).

Applicazione del principio esposto in questo passo troviamo in

L. 1. D. h. t.

Papinianus *lib. vicens. oct. quaest.*

Cum quis de rato stipularetur: quamvis non idem, sed alius a domino conveniretur, qui conveniri non posset, si ratum habuisset, committi stipulationem placuit, veluti si cum fideiussor aut alter ex reis promittendi, qui socius est, convenitur.

L. 14 D. h. t.

Paulus *libro tertio ad Plautium.*

Si quis uni ex reis promiserit rem ratam dominum habiturum aut amplius eam non peti, dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est.

e nella stessa L. 22 § 8 l'enunciazione del principio è preceduta dall'esposizione di un caso nel quale si trova applicato.

Che se le circostanze tali non erano quali sopra di-

(5) Vedi anche L. 40 § 2 D. *de procurat.* 3. 3.

cemmo, *non committebatur stipulatio*; come chiaramente si vede per un caso particolare nella

L. 8 pr. D. h. t.

Venuleius *lib. quinto dec. stipul.*

Procurator ad exhibendum egit et adversarius absolutus est, quia non possidebat: at cum possessionem eiusdem rei nactus esset, egit cum eo dominus ad exhibendum. Sabinus ait fideiussores [sponsos *Venul.*] non teneri, quoniam haec alia res sit: nam et si dominus egisset, mox, absoluto adversario quia non consideret, ex integro ageret, non obstaturam rei iudicatae exceptionem (6).

Stipulatio committebatur anche quando il *dominus* ratificava bensì, ma poscia veniva restituito *in integrum*, purchè nella formula fosse stata aggiunta una clausola che obbligava il *procurator* al risarcimento del danno risentito dallo stipulante per un tale fatto. Citiamo la L. 3 pr. D. h. t. (Papinianus *libro duodec. respons.*) quantunque si riferisca alla *cautio de rato* in materia non processuale (e per questo ne daremo l'interpretazione nel paragrafo successivo), sembrandoci sicuro che altrettanto dovesse valere per la *cautio* nel processo.

Il *procurator* doveva garantire la ratifica non solo della persona per la quale agiva, ma anche di tutte le persone alle quali *ea res pertinebat*. E pertanto si verificava la condizione della *stipulatio* anche quando il *factum*

(6) Cfr. L. 18 D. *de except. rei iudic.* 44. 2.

contrarium proveniva da una di queste persone. Giuliano (*lib. quinto ex Minicio*) dice esplicitamente nella L. 23 D. h. t.

.... in stipulatione cavetur non petiturum eum, cuius de ea re actio petitio persecutio sit, et ratum habituros omnes, ad quos ea res pertinebit... (7).

Si riteneva quindi verificata la condizione della *stipulatio* se non ratificava l'erede; anzi la ratifica di questo era specialmente menzionata nella formula, come mostra la

L. 22 § 7 D. h. t.

Iulianus *lib. quinquag. sexto digest.*

Si in stipulatione ratam rem haberi hactenus comprehensum fuerit « Lucium Titium ratum habiturum »; cum id aperte ageretur, ut heredis ceterorumque personae, ad quos ea res pertineret, ommitterentur, difficile est existimari doli clausulam committi. sane cum per imprudentiam hae personae omittantur, actio ex doli clausula competit (8).

In questa legge si vede pure che quando fossero stati ommessi nella formula l'erede ed in generale coloro ai quali *ea res pertinebat* e l'ommissione fosse derivata da semplice negligenza, competeva pur sempre l'*actio ex stipulatu* pel *factum contrarium* di una di queste persone, in base alla *clausula doli*, comune a tutte le *stipulationes praetoriae*. Che se l'ommissione era derivata da deliberato